2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:       /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày      tháng    năm 2024

            (Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT

Thông qua danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất;
dự án phải chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng,
đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất từ năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 23
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Xét Tờ trình số:........./TTr-UBND ngày.......tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất; dự án phải chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất từ năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất từ năm 2025, cụ thể như sau:

1. Thông qua danh mục 216 công trình, dự án phải thu hồi đất từ năm 2025 trên địa bàn tỉnh, với tổng diện tích đất 908,82ha.

(Chi tiết toàn tỉnh theo Phụ lục 01; chi tiết của cấp huyện theo các Phụ lục từ 1.1 đến 1.13 kèm theo).

2. Thông qua danh mục 138 dự án phải chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất từ năm 2025 trên địa bàn tỉnh, với tổng diện tích đất 1.886,98ha.
(Chi tiết toàn tỉnh theo Phụ lục 02; chi tiết của cấp huyện theo các Phụ lục từ 2.1 đến 2.13 kèm theo).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Nghị quyết này, các quy định của Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai để chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ 23 thông qua ngày ... tháng ... năm 2024 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.

	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác Đại biểu UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;

- Bộ Tư lệnh Quân khu 4;

- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội Đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Trung tâm Công báo - tin học;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH.
	CHỦ TỊCH
Hoàng Trung Dũng

PAGE